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1 éve kaptam bizalmat Balatonal-
mádi polgáraitól. Végigdolgoztam az 
eddigi életemet, sokat vállalkoztam. 
Voltak nagy sikereim, kudarcaim is 
előfordultak. Mindenből igyekeztem 
a lehető legtöbbet tanulni. Most úgy 
érzem, hogy visszaültem az iskola-
padba. Minden eddigi tapasztalatom 
mellett meg kellett éreznem egy város 
szívverését.

Balatonalmádi a régió egyik legna-
gyobb városa. A második legnagyobb 
úthálózattal – Veszprém az első –, egy 
nagyközség adóerejével. Nincsenek 
gyáraink, nagyadózóink és szerintem 
nem is az az irány, hogy ipari várossá 
váljunk.

Meg kell találnunk a bevételeinket, 
miközben nem szabad elvesztenünk 
az identitásunkat, az ékszerdoboz jel-
legünket. Meg kell töltenünk kultúrá-
val, programokkal Almádit, miközben 
nem veszíthetjük el nyugalmasságát. 
Szeretem ezt a feladatot!

Úgy érzem, hogy ez a nyár a miénk 
lesz. A programjaink nem szokványo-
sak, izgalmasak, csak ránk jellemző-
ek. Ha az EKF év elmúltával is meg 
tudjuk tartani új kezdeményezésein-
ket, nyert ügyünk van.

A városfejlesztés ügye nagyon fon-
tos számomra, ebben nem kapkodunk. 
Mindenkit meghallgatunk, olyan dön-
téseket szeretnénk hozni, amelyekkel 
az almádi emberek többsége egyetért.

Arra kérek mindenkit, hogyha ve-
lem akar beszélni, akkor tegye ezt. 
Van fogadóórám, ahol személyesen 
várom polgárainkat és van facebook 
oldalam, ahol olvasom a leveleimet 
és a kommenteket is. Más közösségi 
oldalak követésére nincs lehetőségem. 
Ha minden csoportban aktivizálnám 
magam, nem maradna időm dolgozni. 
Nyilván tudom, hogy azok, akik olyan 
csoportokban üzennek nekem, ahol 
nem vagyok fent, tulajdonképpen nem 
akarnak velem beszélni.

Abban biztos vagyok, ha valaki el 
akar érni, az el is fog. Minden pol-
gárunk véleménye számít és szívesen 
fogadom.
2023. július, Balatonalmádi-Káptalanfüred
Fabó Péter, polgármester

12. hónap a Városházán
Tájékoztatjuk Önöket, hogy Balaton-

almádi Város közigazgatási területén
2023. július 1. és 2023. augusztus 31. 
napja között ebösszeírást tartunk.

Az állatok védelméről és kíméletéről 
szóló 1998. évi XXVIII. törvény (a 
továbbiakban: Ávtv.) 42/B. § (1) be-
kezdése alapján az ebek összeírására a 
jogszabályban meghatározott adattarta-
lommal kerül sor.

Az ebösszeírás során az ebtartóknak 
az Ávtv.-ben meghatározott adattar-
talmú adatlapot kell kitöltenie, és azt 
az önkormányzat részére eljuttatnia. 

Tájékoztatjuk az ebtartókat, hogy 
Balatonalmádi Város Önkormányzata 

az ebösszeírás adatai alapján nem 
tervezi az ebrendészeti hozzájárulás 
bevezetését.

Az ebösszeírás önbevallás alap-
ján történik, az adatlap beszerzése az 
ebtulajdonos/ebtartó kötelezettsége.

Az ebösszeíró adatlap példányai be-
szerezhetők a Balatonalmádi Közös 
Önkormányzati Hivatal portáján, illet-
ve letölthető a www.balatonalmadi.hu 
honlapról. Az adatlapok nyomtatással 
vagy fénymásolással is sokszorosítha-
tók. Az ebösszeíró adatlapot eben-
ként kell kitölteni. 

Az ebösszeíró adatlapok leadásá-
nak határideje: 2023. augusztus 31.  

Tisztelt Ebtulajdonosok és Ebtartók!

MI TARTOZIK BELE?

Házkarbantartási, felújítási munkák:
•	építkezéssel kapcsolatos zajok (be-

tonkeverő, fúró, sarokcsiszoló, stb.)
Kertépítéssel, zöld terület fenntartás-
sal, tüzelő felvágással kapcsolatos te-
vékenységek:
•	motoros gépek (fűnyíró, motoros per-

metező, sövényvágó, láncfűrész, ágaprí-
tó, kompresszor, stb.)

Egyéb zajkeltések:
•	zene, házibuli
•	hirdető autó (Family Frost, vashulla-

dék- és tollfelvásárló, dinnyeárus, stb.)

MIKOR NE CSINÁLD:

Magánszemély házkarbantartási, felújítási munkák 
esetén

Egész évben

munkanapokon: időbeli korlátozás 
nélkül
szombaton: 8:00 előtt és 20:00 után
vasárnap és munkaszüneti napokon:
9:00 előtt és 12:00 után

Magánszemély kertépítéssel, zöld terület fenntartással, 
tüzelő felvágással kapcsolatos tevékenységek esetén

május 1. – 
szeptember 30.

munkanapokon 8:00 előtt és 19:00 
után
szombaton 8:00 előtt és 12:00 után
vasárnap és munkaszüneti napokon!

október 1. - április 
30.

munkanapokon korlátozás nélkül
szombaton 8:00 előtt és 18:00 után
vasárnap és munkaszüneti napokon!

Gazdálkodó szervezet kertépítéssel, zöld terület 
fenntartással kapcsolatos tevékenységek esetén

Egész évben

munkanapokon: 8:00 előtt és 20:00 
után
szombaton: 8:00 előtt és 15:00 után
vasárnap és munkaszüneti napokon:
9:00 előtt és 11:00 után

Vendéglátó üzletek kültéri / nyitott helyiségben zenét 
vagy más hangkeltéssel járó műsort

Csendrendelet
(Zaj- és rezgésvédelmi rendelkezések)

június 1. – 
szeptember 15. 8:00 előtt és 24:00 után

szeptember 16. – 
május 31. 8:00 előtt és 22:00 után

24:00 és 4:00 között zene illetve műsor szolgáltatás 
csak zárt helyiségen belül, zárt ablakok mellett, a 
zajkibocsátási határértéket meg nem haladó hangerővel 
tartható

Hirdető autó

egész évben

munkanapokon: 10:00 előtt és 18:00 
után
munkaszüneti napokon, vasárnap és 
ünnepnapon

Lakóterületi övezetben nem üzemeltethető

TŰZIJÁTÉK, PIROTECHNIKAI 
ESZKÖZÖK HASZNÁLATA

•	magánterületen 23:00 óráig, maxi-
mum 30 percig lehetséges, melynek 
előzetes bejelentése a helyi rendőr-
kapitányságon is szükséges

•	házikedvenceink védelme érdeké-
ben azonban nem ajánlott a piro-
technikai eszközök használata

VONATKOZÓ JOGSZABÁLYOK, 
RENDELETEK
•	a környezeti zaj- és rezgésterhelési 

határértékek megállapításárólszóló 
27/2008. (XII.3.) KvVM-EüM 
együttes rendeletében foglaltak be-
tartása kötelező

•	a környezetvédelem helyi szabá-
lyairól Balatonalmádi Város Ön-
kormányzat Képviselő-testületének 
38/2022.(XI.24.) önkormányzati 
rendelete 
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A tartalomból …
Balaton Business Fórum – 
Kajári Gyula írása 		  4. oldal
Tanév végi díjak, elismerések 
pedagógusoknak		  6-7. oldal 
Ipari műemlékek nyomában – 
Czuczor Sándor írása	 8. oldal
Programajánlók 		  14-16. oldal 
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Balaton Business Fórum 
A Balaton Business Fórum (BBF) kon-

ferencia eredetileg június 6-án Almádiban 
került volna megrendezésre, de sajnos a 
méltó színvonalú rendezéshez szüksé-
ges forrásokra beadott EKF pályázatunk 
nem nyert. Szerencse, hogy a keretet adó 
Portfolio és a fővédnök Ingatlanfejlesz-
tői Kerekasztal Egyesület(IFK) vezetése 
ennek ellenére időszerűnek látta, hogy a 
foglalkozzunk a Balaton régió jövőjével 
fejlesztői, befektetői megközelítésben is. 
Így Gauder Péter kezdeményezése végül 
kaphatott egy fél napos lehetőséget a Bala-
tonfüreden immár másodszor megrende-
zett „PortfolioPropertyX 2023” ingatlan-
fejlesztői konferencián (2023.06.07-08.) 
való bemutatkozásra.

Magam többször is hangoztattam, 
hogy a pénznek nincs ízlése, ezért fon-
tos, hogy egy olyan városnak, térségnek, 
régiónak, ahol a befektetői érdeklődés 
megjelenése „fenyeget”, jó előre legyen 

identitás-tudata, fejlesztési stratégiája, 
jövőképe. Ennek híján – ugyanis – az 
adott terület (pl. Balatonalmádi) ki van 
szolgáltatva a befektetői szempontból 
előnyösnek látszó fejlesztési ötleteknek, 
projekteknek, illetve az erre vonatkozó 
döntések „keresztülerőltetésének”. Ta-
lán emlékszik a kedves Olvasó, hogy az 
Almádi ’30 nevű kezdeményezés is azért 
jött létre 2020 tavaszán, hogy legyen, 
aki vezeti a porcelánboltban forgolódó 
elefánt kezét, mielőtt „visszautasítha-
tatlan” befektetési ajánlatot készül tenni 
az önkormányzat részére. Ahogy nap-
mint- nap olvassuk, a probléma nem 
csak Almádit érinti, ezért is szükséges 
a Balaton régió jelentősen megváltozott 
szerepét, jelentőségét vizsgálni, körül 
járni és felhívni a befektetői (magán)tő-
két a részvételre és a felelős szerepválla-
lásra a térség jövőjének alakításában. A 
téma fontosságát jelzi, hogy előadóként 
sikerült megnyernünk Navracsics Tibor 
miniszter és Lánszki Regő államtitkár 

urat és ezzel a fejlesztési kérdésekben 
érintett mindkét minisztérium magas 
szintű képviselete megvalósulhatott.

Ez csak a kezdet. A téma fontossága és 
összetett volta indokolja, hogy megindul-
jon egy rendszeres, szakmai párbeszéd, 
műhelymunka olyan szereplők részvéte-
lével, akik felelős döntéshozók, szakér-
tők, tudósok, politikusok, de mindannyi-
an elkötelezettek a tó és környéke méltó 
fejlesztésében, értékeinek megőrzésében. 
Ahogy azt az utolsó panel-beszélgetés-
ben is elmondtam, szeretnénk, ha ennek a 
rendszeres szakmai párbeszédnek a hely-
színe Balatonalmádi lenne a Kolostor, 
illetve Kerényi Imre Kult-Magtár igény-
bevételével, sőt azt is vállalnánk, hogy 
a kétévente tervezett BBF is Almádiban 
kerüljön megrendezésre. Ezzel kapcso-
latban egy ajánlást is tettünk, aminek szö-
vege az almadi30.hu oldalon olvasható.

Kajári Gyula
Pénzügyi, Településfejlesztési és 

Környezetvédelmi Bizottság elnöke.

Újabb gépet vásárolt önerőből a város

Nagyteljesítményű fűnyíró traktort 
vásárolt Balatonalmádi városa a köz-
területek fenntartására. Az önerőből 
finanszírozott Gianni Ferrari márkájú 
járművet ünnepélyes keretek között vet-
te át Balatonalmádi Városgondnoksága. 
Agg Z. Tamás, intézményvezető a gép-
beszerzés kapcsán köszönetet mondott. 

Úgy fogalmazott, nagy öröm számukra, 
hogy a város áldoz gépvásárlásra, hiszen 
nagy szükség van a jó teljesítményű esz-
közökre a megfelelő minőségű feladat-
ellátáshoz. A br.18,8 millió forint értékű 
traktor főként a belvárosi parkokban, a 
sportpályán, tehát a nagy, egybefüggő 
zöldterületeken fog dolgozni. 

Fabó Péter, Balatonalmádi város pol-
gármestere maga is kipróbálta a pro-
fesszionális, nagyteljesítményű ipari 
fűnyírót. Idén ez már a második nagy 
értékű, önerőből finanszírozott gépbe-
szerzés a településen, ilyenre a korábbi 
években nem volt példa. – Eszköz nél-
kül nem lehet sem várost építeni, sem 
karbantartani – szögezte le Fabó Péter. 
– Bár a nagy építkezés ideje még nem 
jött el, most a karbantartásra kell kon-
centrálnunk, de ehhez szükségünk van 
megfelelő gépekre, eszközökre. Ha jól 
számolom, 300-400 millió forint ele-
gendő lenne arra, hogy Balatonalmádi 
gépparkját fellendítsük, s ez a rövid távú 
cél. Örülök, hogy ezzel az új fűnyíró 
traktorral segíteni tudjuk a parkfenntar-
tási feladatok ellátását, hiszen a parkok, 
közterületek rendezettsége most a leg-
fontosabb, hiszen ettől vagyunk szépek, 
ez a mi arcunk, s így válunk vonzóvá a 
lakók és az ideérkezők számára.  

JVE



megtartottuk, mely annak idején ez a 
szegény ember dekorációja volt és ma 
már komoly pénzekbe kerül egy ilyen 
burkolat, így inkább átfestettük az étte-
rem stílusához igazítva. 

Az éttermet június 3-án megnyitottuk. 
Hála Istennek, az almádi emberek-
től nagyon jó visszajelzéseket kap-
tunk, mely büszkeséget hoz nekünk 
és városunknak is.

Talán még a Villa Aurora név szo-
rul magyarázatra. Ezzel is az „almá-
diságunkat” próbáljuk megmutatni. 
A Hotel Aurora régen fontos szállo-
dája és csomópontja volt Balatonal-
mádinak, és – megváltozott névvel 
bár – most is az lesz. Balatonalmá-
diban ez a gyönyörű szó pozitív 
emlékekkel párosul. Úgy gondol-

tam, hogy ezt a pozitív emléket meg 
kell őriznünk. Bízom benne, hogy az 
almádi polgárok értékelik a névválasz-
tásunk! Örülnék, ha sok itt élő is ellá-
togatna hozzánk, megnézné a Villa Au-
rorát, megkóstolná a Veganeeta Home 
finomságait és élvezné ezen impozáns 
épület atmoszféráját.

4

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

Megnyitotta kapuit a Villa Aurora 
Az impozáns épület alsó szintjén és 

teraszán a megújult Veganeeta Home 
várja a vegán étrend és életstílus híveit. 
Az emeleten jelenleg is folynak a mun-
kálatok, ahol art deco stílusú lakosz-
tályt alakít ki a tulajdonos-házaspár 
dr. Árvai Anita és Árvai Gergely. 
Arról, hogy milyen koncepcióval 
vágtak neki a munkának, Gergő be-
szélt az Új Almádi Újságnak.

- Amikor átbeszéltük a beruházást 
Anitával, rengeteg elképzelésünk 
volt. Mindketten ötletemberek va-
gyunk, a gondolatainknak csak az 
anyagi racionalitás szab határt. Fon-
tos szempont volt számunkra, hogy 
egy elegáns és impozáns épületet 
emeljünk, olyat, amely minden tekin-
tetet odavonz és megszólít. Mivel a 
71-es út mentén építkeztünk, nem kel-
lett egy kialakult városképbe illeszteni 
az épületet, szabadon álmodhattunk. 
Mindig is nagyon szerettem az ameri-
kai függetlenségi háború déli államai-
ra jellemző, világos, pilléres, teraszos  

kialakítást és az ausztrál Hampton stí-
lust is. Ennek megalkotásához új házat 
kellett építenünk, a régi épület stati-
kailag már nem volt abban az állapot-

ban, hogy ezt befogadja. A beltérben 
igyekeztünk ügyelni a folytonosságra, 
a stílusosságra és a légiességre. Utol-
jára 2004-ben újították fel az épületet 
a Határ Étterem tulajdonosai, és remek 
munkát végeztek. Nagyon szép fa nyí-
lászárók voltak, amelyeket megmentet-
tünk. A főfal belső klinker burkolatát is 

Városunk idén is nevezett az orszá-
gos versenyre, a szakmai bíráló bizott-
ság június végén járta be a települést. 

Fabó Péter polgármester a Város-
házán fogadta Spanyárné Halász 
Szilvia, zsűrivezetőt, nemzetközi 
zsűritagot és Gálné Hörömpő Évát, 
a Magyar Önkormányzati Főkertész 
Szövetség elnökségi tagját, s tájéko-
zatta őket a városvezetés fejlesztési 
elképzeléseiről. A bizottságot rövid 
adminisztratív feladatok után Juhász 
Sándor parkfenntartási csoportvezető  

Balatonalmádiban járt a Virágos Magyarország zsűrije! 

kísérte végig a városon. A bírálási szem-
pontok közül a két zsűritag – többek  
között – a fejlesztésekre is koncent-
rált, s elégedetten tapasztalták, hogy 
városunkban alaposan elő vannak ké-
szítve a fejlesztési tervek, s örömmel 
fogadták, hogy a koncepció kialakítá-
sa során többek között a Magyar Ag-
rár és Élelmiszertudományi Egyetem 
tájépítész hallgatóit is bevonták. – Di-
cséretes – mondta el Spanyárné Ha-
lász Szilvia – hogy Balatonalmádiban 
egy-egy fejlesztési területet alaposan 

körüljárnak és a civilekkel is egyeztet-
nek. A városvezetés kiemelt program-
ja a parkok és zöldterületek újragon-
dolása és jövőbeli fejlesztése, s látjuk, 
hogy ezek az elképzelések megvaló-
síthatóak. 

Az idei év különlegessége, hogy Ba-
latonalmádi a Szent Erzsébet Liget 
100 éves platánsorával tematikus díjra 
is pályázott, kibővítve a jelen állapotot 
a közeljövőben megvalósuló koncep-
cióval, mint például esőkertek kialakí-
tása a Green City Magyarország szem-
pontjai alapján. Újdonság volt a zsűri 
számára a Kolostorkert, melyet EKF 
támogatásból megújulva nemrég vett 
birtokba a város. – Az évelőágyások 
kialakítását nagy örömmel fogadtuk, 
s kiemelkedő a terület esővíz-gazdál-
kodása, hiszen egy olyan esővízgyűjtő 
tartály került elhelyezésre, amelyről a 
teljes zöldterület öntözése megoldha-
tó. A régi hársfák megtartása is fontos 
lépés volt, azt gondolom, ez a terület a 
jövőben a város kiemelt helyszíne lesz 
majd. – mondta Gálné Hörömpő Éva. 
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„Jó helyen vagyok, hiszen berényiek között vagyok!” 

BERÉNYIEK TALÁLKOZÓJA – 2023. június 24. szombat – VÖRÖSBERÉNY
Vörösberény (Balatonalmádi) adott 

otthont idén a Berényiek Találkozójá-
nak, ahol 12 Berény utónevű település 
küldöttsége találkozott egymással, egy 
jó hangulatú kulturális rendezvény ke-
retében: Balatonberény, Borsosberény, 
Csákberény, Diósberény, Iharosberény, 
Iklanberény, Jászberény, Karancsbe-
rény, Kisberény, Lovasberény, Mező-
berény, Nagyberény delegációját fo-
gadta Vörösberény. 

A délelőtt folyamán a résztvevők 
megtekintették a településrész neveze-
tességeit, a templombemutatókat Faust 
Gyula református lelkész és Töltési Er-
zsébet, a Honismereti és Városszépítő 
Kör titkára tartotta. A Vörösberényi 
Kultúrházban a Vörösberényi Fábi-
án József Kertbarát Kör Szőlő-Bor-
Szüret címmel rendezett be kiállítást, 
melyet borkóstolóval kötöttek ös�-
sze. Ugyanitt a Vörösberényi Darts 
Klub dartsversenyt szervezett, a 
Leader-Hagyományok házában pedig 
a Vörösberényi Szabadidő Egyesület 
tagjaival szimultán sakkmérközések 
zajlottak. Fabó Péter polgármester a 
Kolostorkertben fogadta a Berény utó-
nevű települések vezetőit, ahol jó han-
gulatú beszélgetés keretében ajándé-
kok és emléklapok átadására került sor. 

A délután folyamán gyerekfoglalkoz-
tató mellett Zsapkáné Adél gyöngyfű-
zéssel várta az ügyes kezű apróságokat, 
valamint a Szentesi Farm jóvoltából 
lovaskocsikázni lehet a vörösberényi 
utcákon. A Kerényi Imre Kult-Magtár 
pinceszínpadán Kasza Katalin, a szer-
vező Vörösberényi Polgári Olvasókör 
elnöke üdvözölte a résztvevőket és  

köszönetet mondott Balatonalmádi Vá-
ros Önkormányzatának a rendezvény 
megvalósításában nyújtott óriási segít-
ségért. A Berényiek Találkozójának öt-
lete Dér András és Mester Ferenc fejé-
ből pattant ki, 1995-ben. A kezdetekről 
és a jövőről is beszéltek a színpadon, 
hiszen fontos cél, hogy a későbbiekben 
határon túli Berény utónevű települé-
seket is bevonjanak a Berény Utóne-
vű Települések Szövetségébe. Fabó 
Péter, Balatonalmádi polgármestere 
ünnepélyes keretek között átadta a Be-
rényiek fáját Baloghné Varga Zsanett, 
Kisberény polgármesterasszonyának, 
hiszen 2024-ben a Somogy várme-
gyei településen rendezik majd meg 
a Berényiek Találkozóját. Fabó Péter 
beszédében üdvözölte a berényiek ba-
ráti összetartását és együttműködését, 
hiszen anélkül nem lehetett volna si-
keres ez a kezdeményezés, s a jövőre 
nézve sok sikert kívánt, s támogatásá-
ról biztosította a berényieket. A prog-
ram különleges része volt, mikor az 5 
éves vörösberényi Kosztyu Berény is 
emléklapot vett át a város polgármes-
terétől. Dr. Kontrát Károly, a térség  

országgyűlési képviselője gratulált a 
rendezvényhez és örömét fejezte ki, 
hogy a Berény utónevű települések a 
kulturális együttműködésen túl több te-
rületen is segítik, támogatják egymást. 
A kulturális programok sorát az Iharos-
berényi Kórus nyitotta, örökzöld sláge-
rekkel igazi hangulatot teremtettek a 
Magtár pincéjében. A vendégek közül 
színpadra léptek lovasberényi vers-
mondók, az Iharosberényi Néptánc 
Együttes, a Jászberényi Gazdakörből a 
80 éves Tamás Zsigmond nótacsokrot 
adott elő, Csákberényből pedig Horváth 
Irma és Kuharik Tamás gitáros-énekes 
műsorral szórakoztatta a közönséget. 
A házigazdák is kitettek magukért. A 
Vörösberényi Nyugdíjas Klub nemrég 
megalakult színjátszó csoportja Füstbe 
ment terv címmel adott elő egy Petőfi 
Sándor életét bemutató jelentet, a Bo-
rostyán Népdalkör Nádasné Varga Ka-
talin vezetésével bordalokat énekelt, a 
Ringató Balaton Néptánccsoport pe-
dig bodrogközi táncokat mutatott be. 
A Balatonalmádi Néptáncműhely két 
tagjának kalotaszegi és magyarpalatkai 
tánca vastapsot kapott a közönségtől. 
A legnagyobb sikert azonban kétségte-
lenül a szervező Vörösberényi Polgári 
Olvasókör adhoc tánccsoportja aratta, 
akiknek a Kalinka fantázianevű táncát 
kétszer is visszatapsolta a népes számú 
közönség. Az estet az Old Rulett zene-
kar házibulija zárta. 

A Berény utónevű települések jövő-
re Kisberényben találkoznak egymás-
sal, de 14 év múlva, 2037-ben ismét 
Vörösberény ad otthont e neves ren-
dezvénynek! Találkozunk akkor is! 

JVE
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A balatonalmádi 
Magyar-Angol Tannyelvű 
Gimnázium szeptember 
1-től immár ökoiskola! 

Az Ökoiskola cím elnyerése érdeké-
ben benyújtott pályázatot az Ökoiskola 
Értékelő Bizottság támogatásra java-
solta, és ezzel az intézmény elnyerte az 
Ökoiskola címet, melynek használatára 
2023. szeptember 1-től 2026. augusz-
tus 31-ig jogosult. 

A cím viselése Magyarország és a 
Kárpát-medence természeti öröksé-
gének védelme, a fenntarthatóságra 
nevelés egész intézményes megköze-
lítése melletti elköteleződést jelzi. Az 
Ökoiskola cím elismerése annak a pe-
dagógiai és intézményvezetési folya-
matnak, melynek eredményeképpen 
tanulók számára természetessé válik az 
egészség- és környezettudatos életmód, 
az igazságos társadalmi berendezkedés 
iránti igény, továbbá a globális és loká-
lis kihívások iránti nyitottság, valamint 
aktívan tudnak tenni a felismert problé-
mák megoldásáért. Az iskolában meg-
szerzett tudást és értékrendet a tanulók 
családjuk vagy tágabb környezetük felé 
is közvetíthetik. 

A 2023. évi Ökoiskola címátadó ün-
nepségre az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetemen, június elején került sor, 
ahol elhangzott, a fenntarthatóságra 
nevelés kiemelt szempont a közne-
velési intézmények munkájában. Az 
ökoiskolákban a tanulók és a pedagó-
gusok napi tevékenységének köszön-
hetően a Kárpát-medence természeti és 
épített környezeti értékeinek a megőr-
zésére kiemelt hangsúlyt fordítanak.

Gratulálunk a gimnáziumnak az elis-
merését, és külön köszönet az Ökoiskola 
cím elnyerésében nyújtott közremű-
ködésért a nevelőtestület három tagjá-
nak, Rasztovits Gizella, Kis Beáta és 
Gerhardt Zoltánné tanárnőknek!

Miniszteri kitüntetést kapott a zeneiskola 
szolfézstanára!

Tanévzáró ünnepélyt tartott a Kósa 
György Zenei Alapfokú Művészeti Is-
kola, melynek keretében Fabó Péter, 
Balatonalmádi város polgármestere és 
Tombor Krisztián igazgató miniszteri 
elismeréseket adott át a tantestület két 
tagjának. 

Nádasné Varga Katalin zenetanár, 
szolfézstanár a Belügyminisztérium 
által alapított és adományozott Mi-
niszteri Elismerő Oklevelet kapott, 
kiváló szakmai tevékenységének elis-
meréséül. 

Kati néni számára már pályakezdő-
ként fontos volt, hogy a gyermekek 
életét szebbé, jobbá tegye, fejlessze 
érzelmi és szociális képességüket a 
zene segítségével, amely az ő életének 
is fontos részét képezte és képezi a mai 
napig. Berhidán, szolfézstanárként 
kezdett dolgozni, majd az Eszterházy 
Károly Tanárképző Főiskolán diplo-
mázott, történelem-énekzene szakos 
tanárként. A Magyar Angol Tannyelvű 
Gimnáziumban, majd az almádi zene-
iskolában is tanított. Munkája mellett 
elvégezte a Zeneakadémia középis-
kolai énekzene-karvezető képzését. A 
szolfézstanítás mellett a kórus és a ze-
neirodalom is szívügye, csoportjaival 
rengeteg programon, versenyen vesz 
részt, szép eredménnyel. Számára 
mégsem az elnyert díjat jelentik az el-
ismerést, hanem az, hogy élményt sze-
rezhet a gyerekeknek a felkészüléssel, 
az utazással, a közösen megélt pillana-
tokkal a muzsikán és a tanuláson ke-
resztül. Szakmai életútja jelzi magas 

fokú szakmai elkötelezettségét, a zene 
iránti alázatát, a gyermekek iránti sze-
retetét, tiszteletét, a tehetségek kibon-
takoztatása iránti vágyát és a szakmai 
megújulás lehetőségének kiaknázását.

 
Hornung Klára, intézményveze-

tő-helyettes, hegedűtanár nyugállo-
mányba vonulása alkalmából a Bel-
ügyminisztérium által alapított és 
adományozott Pedagógus Szolgálati 
Emlékérem kitüntetésben részesült. 
Hornung Klára Hedvig szakmai mun-
káját és a pedagógusi pályát a Győri 
Zeneművészeti Főiskola hegedű sza-
kán indította, s már hallgatóként hege-
dűt tanított a nyírbátori zeneiskolában. 
Tanulmányai elvégzése után Tatabá-
nyán tanított, majd sok évig a szülő-
városában, Veszprémben dolgozott, 
ahonnan 2020-ban került át az almádi 
zeneiskolába. A növedékeit szeretettel 
tanította, minden korosztállyal megta-
lálta a közös hangot. Empátiával, tü-
relemmel fordult a nehézséggel küzdő 
gyermekek felé is, a zene gyógyító 
hatását kihasználva igyekezett a ben-
nük rejlő lehetőségeket megragadni és 
megkeresni erősségeiket. A zeneiskola 
mindennapjaiban Klára néni jelenlé-
te meghatározó, a kollégák tisztelik, 
szeretik, felnéznek rá, hiszen mindig 
azon munkálkodik, hogy szebbé tegye 
az iskolát, örömet szerezve ezzel a nö-
vendékeknek, tanároknak egyaránt. 
Munkáját egész pályafutása alatt lel-
kiismeretesen, pontosan, szakszerűen, 
odaadóan és megbízhatóan végezte. 
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Nagy Judit kapta a város közoktatásárét díjat! 

A pedagógusnapi ünnepség kere-
tében átadták a Balatonalmádi Köz-
oktatásáért Díjat, melyet Nagy Judit 
tanár vehetett át. Nagy Judit általános 
iskolai tanító, történelem szakos ta-

Elköszönt a Györgyi Iskola Márta nénitől
A nyugdíjba vonuló Hofstetterné 

Vollain Márta tanítótól búcsúztak az is-
kola tanévzáróján. HofstetternéVollain 
Márta tanítói munkájában mindig az 
életigenlés, a vidámság, egymás elfo-
gadása, a tanulók és a pedagógustár-
sak iránti tisztelet jellemezte. Ő az a 
pedagógus, akinek hivatása volt a ta-
nítás. Önfeláldozó, időt nem kímélő 
céltudatos, következetes tanítói mun-
kája minden osztályának szilárd ala-
pot jelentett a felső tagozatos tovább-
lépéshez.

Elhivatottsága, emberi tartása példa-
értékű. Szerény, nyugodt és kiegyen-
súlyozott személyiség. Munkáját 
lelkiismeretesen, igényesen végezte. 
Következetességével, felkészültségé-
vel követendő mintát mutatott. Kima-
gasló tudását a szülők és a kollégák 
egyaránt elismerték. Kollégáival har-
monikus kapcsolatot alakított ki, tu-
dását szívesen megosztja velük, min-
dig készen áll az együttműködésre. 
Mindennapi munkájában a nevelés és 
oktatás összhangjára, egyensúlyára tö-
rekedett. Nagy empátiával és sok-sok 

türelemmel fordult a gyerekek felé, 
akik szerették, tisztelték, ragaszkodtak 
hozzá. Kimagasló osztályfőnöki tevé-
kenységével összetartó közösséggé 
formálta a rábízott gyermekeket. 

Márta néni immár 59 éve aktív ál-
lampolgára Balatonalmádi városának. 
Itt végezte általános iskolai tanulmá-
nyait, majd Balatonfüreden a Lóczy 
Lajos Gimnáziumban érettségizett. 
Tanítói hivatástudata arra ösztönözte, 
hogy felvételizzen a Budapesti Taní-
tóképző Főiskolára, ahova felvételt is 
nyert. A főiskola elvégzése után Bu-
dapesten, Veszprémben, majd a bala-
tonalmádi Györgyi Dénes Általános 
iskolában tanított. Tanítói munkájára 
folyamatosan jellemző volt a szakmai 
fejlődés és megújulás. Munkáját cél-
tudatosság, körültekintés, a feladatok 
maradéktalan végrehajtása jellemez-
te. Tanítóként mindig arra törekedett, 
hogy érdekes, új, ötletes módszere-
ket alkalmazzon az óráin. Tanításába 
modern, korszerű elemeket vitt be, 
igyekezett megfelelni a kor köve-
telményeinek. Sok versenyre vitte  

nár, 44 éve dolgozik pedagógusként.  
Balatonalmádi városának közismert és 
megbecsült személye, aki alapfokú ta-
nulmányait is itt, a városban végezte. 
A veszprémi Lovassy gimnáziumban 

érettségizett, majd Szentkirályszabad-
ján helyezkedett el képesítés nélküli 
tanítóként, s munka mellett szerezte 
meg diplomáit. 2006-ig dolgozott a 
szomszédos településen, majd a Pan-
nónia gyerekkönyvtárosa lett, neki kö-
szönhetjük – többek között – az azóta 
is nagy sikerrel zajló Könyvfaló olva-
sópályázatot. 2010 óta a Györgyi isko-
la pedagógusa, s közben a Balatonal-
mádi Cimbora Klub oszlopos tagja és 
szervezője. 

Munkáját az elhivatottság, lendü-
letesség és szakmaszeretet jellemzi. 
Igényes és pontos, ismeretei napra-
kész frissességéről folyamatos ön-
képzéssel gondoskodik. Mindig a 
gyerekek érdekeit tartja szem előtt, a 
konfliktusokat mindig kompromisszu-
mokkal igyekszik megoldani. Diákjai 
nevezték a Móra Könyvkiadó kitün-
tetésére, s 2018-ban meg is kapta „A 
legsirályabb pedagógus” díjat. Judit 
mély nyomot hagyott városa és iskolá-
ja életében, szellemisége példaértékű. 
Gratulálunk a kitüntetéshez! 

tanítványait, ahol szép eredményeket 
értek el. Fáradtságot nem ismerve szer-
vezte osztályai szabadidős tevékenysé-
geit. Tantermét, saját maga alakította 
ki, igényesen vigyázott a környezetére. 
Fontos volt számára a gyerekekkel, a 
kollégáival és a szülőkkel a nagyon jó 
kapcsolat kialakítása és ápolása. 
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Ipari műemlékeink nyomában
Meglehetősen kevés ipari műemlék 

látható Balatonalmádi területén. Kö-
zülük az egykori törpe víztorony már 
14 éve eltűnt a Sátorhegy keleti olda-
láról. Két régi kőfejtő tátong üresen az 
Öreghegyen türelmesen várva a cso-
dát, hogy egyszer talán találnak hoz-
zájuk valamilyen funkciót. A harmadik 
a kerékpárúttá avanzsált veszprémi 
szárnyvasút mívesen faragott támfala 
csak a minap került filmkockákra, pe-
dig lehetne olyan látványosság, mint a 
375-ös szertartályos gőzmozdony...

Mit néznek és 
mit látnak az ide-
látogató átutazók, 
turisták vagy nya-
ralók? Majdnem 
mindent néznek, 
de sajnos keveset 
látnak. Egy dolog 
ugyanis megcso-
dálni valamit és 
minőségileg más 
élmény megérteni 
annak létrejöttét 
és értékét. Még 
a legnagyobb jó-
indulattal sem 
mondhatjuk el, 
hogy városunk 
tömve lenne tá-
jékoztató táblákkal vagy térképekkel, 
pedig igény tényleg lenne rájuk. Ezt 
a hiányt pótlandó jelentek meg az 
Almádi Füzetek kis kötetei, az Új Al-
mádi Újság szakavatott cikkei, illetve 
Koszteczky László operatőr káprá-
zatos kisfilmjei. A legutóbbi alkotása 
éppen a 115 éve épült Veszprém-Alsó-
örsi vasút szépen ívelő vörös homokkő 
támfala, amelyet még a dúsan burjánjó 
növényzet gyökerei sem tudtak meg-
bontani azóta sem. Kereken három-
ezer ember dolgozott megfeszített 
munkával hét hónapig 1908-ban ezen 
a tájon, hogy a Balatonfelvidék és a 
Bakony közlekedése fellendülhessen. 
Ezzel sokat nyertek mindkét tájegység 
lakói amellett, hogy egyre több látoga-
tó vett telket még Győrből is. A filo-
xéravész okozta mezőgazdasági csőd-
ből a vendégfogadásra nyergeltek át a 
helyi gazdák és a gyógyturizmus felé  

kacsingató beruházók pedig egyre több 
természetes kúraközpontot alakítottak 
ki. A Kneipp-féle vízkúra, a Rickli-féle 
nap- és légkúra, valamint a Lahmann-
féle táplálkozási rend hatalmas ven-
dégkört mozgósított. Nem véletlenül 
kiáltott fel a helyi nyaralótulajdonos, 
Véghely Dezső alispán: „Boldog le-
het Veszprém városa, mert van neki 
Almádija!” Már maga a vasútépítés 
is több embert hozott ide, mint a helyi 
lakosság teljes száma, hiszen Almádi 
700 és Vörösberény 1000 főnyi né-

pessége csak ezek után kezdett el hir-
telen gyarapodni, sőt megduplázódni 
1930-ra. Érdekes módon a vasútépítők 
92%-a magyar volt, de a maradék 8% 
monarchia más országaiból érkezett 
ide. Az utóbbiak kőfejtők, robbantók 
és alagútépítők voltak. Hogy konkré-
tan honnan érkeztek, arra nézve nem 
találtam részletes adatokat, de hogy a 
kőfejtők olaszok és osztrákok voltak, 
abban biztos vagyok. A „pancsetta” 
szó ugyanis ekkor terjedt el nálunk, 
ami eredetileg szalonnaszeletet jelen-
tett a taljánoknál, a kőfejtők viszont 
a vésők kímélése miatt két vékony 
acéllemezt nevezték így, amik között 
kalapálták be a szélesedő szerszámu-
kat a szabad szemmel néha alig látha-
tó „lógerekbe”. Ezeknek a vízszintes 
vékony ereknek a nevei viszont né-
met szókincsből erednek, akárcsak az 
„iberlóger”, a „klufta” és a „stick”, 

csak ezek függőlegesek voltak. Ezek 
után már csak a réseket kellett tágíta-
ni és „ciklop” formájúra faragni. Nem 
akármilyen erő és ügyesség kellet az-
után a hatalmas ciklopkövek mozgatá-
sához, mert a szakértő, Zerkovitz Ta-
más barátom szerint még 300 kilósnál 
is súlyosabbak kerültek a támfalba. 
Azt is csak ő vette észre, hogy több kü-
lönböző brigád dolgozott a támfalon, 
mivel a kötőanyag nélküli illesztés 
markánsan elválik a habarcsos vagy 
betonozott kivitelezéstől. A kövek fe-
lülete pedig még több mindenről árul-
kodik. Több külföldi kőfaragó haza 

sem tért a munkála-
tok befejezése után, 
hanem letelepedett, 
mint Toscani Káz-
mér és utódai már 
Toszkányi néven al-
kottak maradandó 
vöröskő emlékeket 
Alsóörstől egészen 
Essegvárig. Ilyen-
kor sajnálja igazán 
az ember, hogy nem 
tudott beszélni a kő-
faragó dinasztia leg-
híresebb tagjaival, 
akik még értékesebb 
adalékokról mesél-
hettek volna.
Sok más sétálót kö-

vetve érdemes végigmenni a kerékpár-
úttá lett szárnyvasút vonalán és meg-
csodálni a Remete-forrás környékének 
hatalmas támfalát, vagy a Pinkóci-
temető felé a remekbe szabott kőhidat. 
Kerékpárosok százai suhannak végig 
ezen az úton s alig lassítva húznak el 
a Dankó Pista utcalejtős leágazásánál, 
amely a Blaha Lujza sétányt köti ös�-
sze a Töltés úttal. Akik viszont megáll-
nak, azok azonnal fényképeznek, mert 
mesés a kilátás. Nagy-Britanniában az 
ilyen helyeket Queen’sView megje-
löléssel és tájékoztató táblával látják 
el. Nagyon ránk férne egy ilyen táb-
la, mert jóformán mi sem tudjuk már 
pontosan végigsorolni az onnan látha-
tó „hegyeket”: Vöröshegy, Várhegy, 
Sátorhegy, Megyehegy, Nyergeshegy, 
Sukori-hegy, Péti-hegy, pedig  
szépen látszanak a délutáni nap-
fényben. Magasságuk miatt inkább  

Az Alsóörs-Veszprém vasútvonal építése 1908-ban – a félkész Almádi 
szakasz bejárása
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dombok mindahányan, de az őket kör-
be ölelő völgyek okán mégis hegynek 
hiszi a helybeli ember. A Vödörvölgyet 
követő Remete-völgyből kiérve lát-
ható a Malomvölgy, majd a Romkuti-
völgy és a Hársas-völgy. A történelmi 
érdeklődést erősítené, ha nyíl mutat-
ná merre volt a római villagazdaság a 
Romkútnál, hol helyezkedett el Máma 
Fűzfő felett, és hogyan követték a 
veszprémvölgyi apácák ősi falvai: 
Sándor, Kenese, Csittény és Akarattya. 
A zavartalan kilátás kedvéért és a tám-
fal épségének megőrzése érdekében 
pedig olyan alacsony növényzetet tele-
píteni, ami teljesebbé tenné a páratlan 
élményt. Higgyék el, hogy nem csupán 
az utca lakóI és az arra sétálók kedvenc 
helye lenne, hanem a kerékpárosok 
hada is megállna pár percre, akár meg-
nézték Koszteczky László operatőr 
erről szóló filmjét, akár nem. Utána vi-
szont már meg is néznék a világhálón, 
mert fölöttébb érdemes. A kisfilm a 
Youtube-on, Koszteczky László videói 
között, Mesélő kövek címen található

Czuczor Sándor 

Óvári kereszt
Az Óvári kereszt, Balatonalmádi ki-

emelkedő értéktárgya, a mai Ferenczy 
Károly utcában állt. Felállításának fel-
tételezett időpontja 1893.

Az 1928-ban kiadott balatonalmádi 
térképen már szerepel az Óvári Kál-
vária részeként. Sajnos mára már csak 
a nyomai maradtak meg, a Kálvária 
kövei és a kereszt eltűntek. Polniczky 
József kezdeményezésére a Honisme-
reti és Városszépítő kör szeretné ezt a 
keresztet újra felállítani. Szabó János 
atya, korábbi plébánosunk felajánlott 
egy közel 3 m magas vöröskő keresz-
tet, amit a korábbi hely közelében, 
az Óvári úton szeretnénk elhelyezni, 
hogy az elhaladó átutazók tekintetével 
találkozzon és gondozható is legyen. 
A kereszt jelenlegi helyéről az új hely-
re szállítása, az ottani térmunkálatok 
sok pénzt igényelnek, ezért kérjük, aki 
támogatja a kereszt felállítását, keres-
se Polniczky Józsefet az alábbi tele-
fonszámon: 20 /942-5181. 

Adományokat a Teljesebb Életért 
Egyesület 50420575-10002618-
00000000 számlájára tudunk fogadni, 
“Óvári kereszt” megjelöléssel.

Köszönettel: 
Honismereti és Városszépítő kör 

Dúdolják velünk! – avagy fesztivál mindenkinek
„Zenével búcsúz-

ni a nyártól” - ez az 
ötletgazda Arany-
híd Polgári Egye-
sület szándéka. A 

felkért kitűnő együttesek a legkiválóbb 
filmzenéket szólaltatják majd meg a 
filmzene fesztivál idején, augusztus vé-
gén. A dallamok sokaknak ismerősen 
fognak csengeni. A fesztiválon bárki 
felidézheti azokat a lenyűgöző zenemű-
veket, amelyek életre keltették a koráb-
ban vásznon látott világot. A filmzene 
fesztivál felidézi a már átélt élménye-
ket, érzelmeket. Az emlékek megele-
venednek, újból átélhetőkké válnak. 
Találkozhatnak a klasszikus filmzenék 
ikonikus dallamaival, de felfedezhetik 
a legfrissebb filmekben rejlő új zenei 
kincseket is.

A filmek történeteit a felhangzó zene 
teszi pontossá, a helyszíneket, a sze-
replőket, a kapcsolatokat egyedivé és 
könnyen azonosíthatóvá teszi. Emlé-
kezetünkbe vési a cselekményt azáltal, 
hogy érzelmeinket befolyásolja. Nem 

véletlen, hogy mostanában egyre több 
helyen élő zenekart kérnek meg a ve-
títések idején a zene tolmácsolására 
csakúgy, mint a filmtörténet kezdetén. 
Anno a múlt század elején a vetítő-
gépek zaját volt hivatott elnyomni a 
klimpírozás, majd egyre képzettebb 
zongoristák ültek az egyre tisztábban 
szóló eszközhöz. A mozi tulajdonosai 
rájöttek, hogy más technikai nehézsé-
geket is áthidalhatnak a zenével, példá-
ul a filmek átfűzésének idejét ötperces 
művekkel tették felejthetetlenné, majd 
az igazán tehetséges előadók képesek 
voltak ritmust, jellem- és helyszínraj-
zot villantani, felerősíteni a drámai 
pillanatokat. Eltelt egy évszázad, és a 
zajelnyomó, kísérő zenéből önálló mű-
vészeti ág született, a filmzene. 

Augusztus 25-27 között kerül meg-
rendezésre Balatonalmádiban az 1. 
Balatoni Filmzene Fesztivál az EKF 
és az önkormányzat támogatásával. 
Az Erzsébet ligeti körszínpadnál, az 
un. Kisszínpadon, a Magtár kertéjé-
ben, azaz a Nagyszínpadon, valamint 

a káptalanfüredi strand „Süss fel nap”-
nak nevezett színpadán. A Kisszín-
padon minden program ingyenes, itt 
minden nap 17 órától térzenére kerül 
sor neves fúvószenekarokkal, majd 
workshopra és koncertekre többek kö-
zött Müller Péter Sziámi, a Group’n’ 
Swing, vagy a Fugato Orchestra közre-
működésével.

A Magtár-kerti Nagyszínpadon lesz-
nek megrendezve az esti nagy koncer-
tek. A pénteki nyitógálán a Danubia ze-
nekart egy igazi sztárvendég, Marcello 
Rota dirigálja. A nagyszínpad koncert-
jeire a jegyek balatonalmádi állandó 
lakosai számára kedvezményes áron 
lesznek kaphatóak.

Sokak számára a káptalanfüredi 
strand „Süss fel nap” színpada idéz 
majd fel nosztalgikus hangulatot három 
napon keresztül, elsősorban az elmúlt 
évtizedek magyar és nemzetközi szó-
rakoztató filmzenéit hallgathatják majd 
az idecsábulók. Dés László műveitől 
kezdve az első beatfilmek dallamain 
át számos táncolható filmslágerig sok 
ismerős melódiát lehet majd hallgatni.

Dallos Zsuzsa
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Szerémi bor alföldi pincében
Az almádi kertbarát kör kirándulása

Az Alföldre kirándult a nyár elején 
az almádi kertbarát kör. A kiskunmaj-
sai gyógyfürdő melletti szállásuk felé 
utazva megálltak Kiskunhalason, ahol 
a Csipkeházban megcsodálhatták, ho-
gyan készül a világhírű halasi csipke, 
a múzeumi kiállításon pedig a magyar 
varrott csipke 120 évének legszebb 
termékeit láthatták az almádi vendé-
gek. Majsáról egész napos kirándulást 
tettek a Délvidékre. Szabadkán, miu-
tán az ottani hivatalos idegenforgalmi 
szervezet csak szerb és angol nyelvű 
idegenvezetést kínált, magyart nem, 
a kertbarát kör vezetőjének, Lőrincz 
Józsefnek a fölkérésére helyi magyar 
rajztanár-képzőművész, Kanyó Ervin 
kalauzolása mellett ismerkedhettek a 
százezres lakosú (háromnemzetiségű) 
település belvárosával. A legnagyobb 
élményt számukra a város két, nagy-
hírű építészeti remekműve, a magyar 

szecesszió legsikerültebbjei közé tar-
tozó Városháza és Zsinagóga jó száz 
évvel ezelőtt született pompája jelen-
tette. Ez utóbbi a magyar állam támo-
gatásával menekült meg, romjaiból új-
jáéledve elkápráztatja a világ minden 
tájáról érkező érdeklődőket. 

Az almádiak a Szabadka mellet-
ti Hajdújáráson megismerkedhettek 
Délvidék legjelentősebb magyar sző-
lész-borász szakemberének, Maurer 
Oszkárnak a tevékenységével. A 18 
hektáros gazdaság 27 országba szál-
lít boraiból, amelyekre az a jellemző, 
hogy csakis természetes eredetű vegy-
szereket használnak mind a szőlőter-
mesztésben, mind a borkészítésben. 
A neves borász négy fajta borával kí-
nálta meg az almádiakat. A több mint 
százéves tőkékről szedett szőlőből 
készített fehér bakator, a szerémségi 
Krisztus-dűlőből származó ősi magyar 

fajta, a mézes fehér, a bácskai kadarka 
és egy francia eredetű világfajtának, a 
cabernet sauvignonnak a szerémségi 
Tarcal-hegyről való Maurer-változa-
ta került poharaikba. Maurer Oszkár 
elmélyült előadásának köszönhetően 
szakmai továbbképzésnek is megfelelt 
az almádi kertbarátok alföldi kirándu-
lása.

K. M. 

Maurer Oszkár Szabadka melletti, haj-
dújárási szőlész‒borász gazdaságában 
(Kaposi Zsuzsa fölvétele)

Zatkalik András 
ElmeRengéseim
A Balatont vitte Siófokra…

Rekkenő hőség fogadta mindazokat, 
akik kíváncsiak voltak Veszeli Lajos 
júniusi siófoki kiállítására. A Kálmán 
Imre Művelődési Központ – mint oly 
sokszor – most is örömmel látta vendé-
gül a „szomszéd” város (minthogy ví-
zen csakugyan szomszédok vagyunk) 
küldötteit. Külön köszönet érte a Hé! 
Siófok-kistérségi Helyi Érték Egyesü-
letnek…

Miközben csuromvizesre izzadtan áll-
tam az emeleti galériában, az elmém-
ben folyton halmozódtak a kérdések, s 
körvonalazódott a válasz.

A falakon, tárlókban Veszeli csodá-
latos alkotásai – akvarellek, olajfest-
mények, „térplasztikák” – vonzották a 
tekintetemet; fülemben a dalok befejez-
tével is csengett Balatonalmádi Város 
Vegyeskara énekeseinek hangja; Gráfik 
Imre nagyívű beszéde sorra villantotta 
fel sajátos Balaton-kultúránk motívu-
mait.

Ám mindezek mellett rá-rápillantot-
tam egy szerényen (és fáradtan) álló  

almádi polgárra: Veszeli Lajosra. A 
művész hol derűsen mosolygott, hol 
meg elismerően figyelte a körülötte 
zajló világot, olykor intett egy-egy reá 
tekintő ismerősnek. Így lett szerves 
része a megnyitónak, de a barátok, is-
merősök, tisztelők mellé (bocsánat: 
inkább elé…) fölsorakoztak az elméjé-
ből, szívéből-lelkéből sarjadzott alkotá-
sok. Így, együtt alkottak egy egységet.

Veszeli Lajos nem tett egyebet: oda-
vitte a Balatont, ahol van. Párszáz mé-
terre a valós és a szellem-szülte Bala-
ton. Zseniális találkozás…

De hát miért is az ElmeRengésem? 
Az okot kereshettem: mi késztet (?) 

bárkit is arra, hogy egyéb tevékenysé-
get hátrébb sorolva Veszeli kiállítására 
utazzon nem is éppen közelről… Pedig 
egyszerű a válasz: a közösségterem-
tés ereje, és nem más. Ott, Siófokon, a 
nyár egyik legforróbb napján spontán 
is megteremtődött, testet öltött e sok-
szor elcsépelt fogalom. A kellékek – a 
műalkotások –; a közönség – almádiak, 
helybéliek, veszprémiek stb. –; a hely 
szelleme mind-mind együtt volt, s a 
„kovász”, azaz Veszeli szemmel, szív-
vel, alkotásainak lebilincselő vonzásá-
val szavak nélkül is megteremtette kö-
zönség-közösségét, elhozta a művészet 
éterien tiszta üzenetét…
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Megújultak Balatonalmádi turistaútjai

2022. májusában az Édesvíz Termé-
szetbarát Egyesület veszprémi turistái 
felújították a Balaton-felvidéki kék 
sáv jeleket Litér és Balatonalmádi vas-
útállomás között. 

A Balaton-felvidéki kéktúra Pétfür-
dő vasútállomástól induló tájegységi 
túraútvonal, amely Balatonalmádi, 
Csopak, Balatonfüred, Szentantalfa, 
Kővágóörs, Salföld érintésével Bada-
csony hajóállomásig tart, összesen 94 
km hosszú, s nem azonos az Országos 
Kéktúrával. Az útvonalat Veszprémi 
Megyei Természetbarát Szövetség 
gondozza és a honlapjukról letölthe-
tő az igazolólap, amelyet a megadott 
helyeken lepecsétel a túrázó. Miután 
az összes pecsét összegyűlt elküldi a 
Szövetségnek, jelvényt kap a teljesít-
ményéért. A túra szakaszonként is tel-
jesíthető.

A Balatonfüredi Természetbarát 
Egyesület a zöld sáv jelzést újítot-
ta fel. Az útvonal a vasútállomástól 
induló 11 km hosszú körtúra, amely  

Balatonalmádit és környékét mutatja 
be. A Szent Margit kápolnánál ketté-
válik a jelzés, balra  tartva, a Marti-
novics utcán elindulva a Kompolthy 
utcán és a Blaha Lujza sétányon a Re-
mete-forráshoz érünk, ahol a régi vas-
út támfalát láthatjuk. Tovább haladva 
a Pinkóczi temető alsó szélét érintve 
a kerékpárút mellett megyünk 600 
métert, majd jobbra térünk a Vödör-
völggyel párhuzamos gerincútra, itt 
1,85 km megyünk, utána jobbra térünk 
be az erdőbe. Innen levezet az ösvény 
a völgybe, útközben jobbra felkapasz-
kodhatunk egy kilátópontra az Ember-
sziklával szemben, ahonnan gyönyörű 
kilátás nyílik Szentkirályszabadjára. 
Ezután a Malom-völgybe érünk, majd 
a Malomvölgyi utcán Vörösberénybe, 
és a Kővirág utcán haladva kiérünk a 
Veszprémi útra. Ezután  visszaérünk a 
Szent Margit kápolnához.

Szintén 2022. májusában újították 
fel a füredi turisták a sárga háromszög 
jelzést, amely az Óvári-meszelátótól 
indul a hegygerincen halad a Felső-
hegyen lévő geodéziai toronyig. Majd 
délre fordul rövid ideig a Felsőörsi 
úton halad majd balra betér a Csere-
hegyre, a Szabadság-kilátóig 5 km 
hosszú. A veszprémi turisták a sárga 
háromszög útvonalat meghosszabbí-
tották az alsóörsi felső kocsmáig, ez 
további 3 km.

Júliusban került sor a 4,5 km hosszú 
kék háromszög körtúra útvonalának 
felújítására.  A Vörös Homokkő tan-
ösvényt a Bauxitkutató Természetjáró 

SE tagjai alakították ki, és 1999-ben 
adták át. A Pannónia mögött a Szent 
István parkból indul  (tábla jelzi). A 
Széchenyi sétányon kell menni a Hat�-
tyú ABC-ig, az úton átkelve a mere-
dek Szent Imre herceg utcán kell fel-
felé haladni és a legmagasabb pontján 
balra térni a Kilátóhegyi utcára ezt 
követve érünk fel az Óvári messze-
látóhoz, útközben keresztezzük az 
Almádi Veszprém közötti kerékpár 
utat. A messzelátótól a Batthyány ut-
cán megyünk lefelé a gőzmozdonyig, 
alatta elhaladva a Dózsa György utcán 
jobbra kanyarodunk. A macskaköves 
Semmelweis utcán érünk le az Óvá-
ri utcára a Szent Imre templom előtt 
elsétálva az Iker sétányon lemegyünk 
a Wesselényi strandig ott balra fordu-
lunk a Szent István sétányra. A móló 
bejáratánál balra fordulunk, majd a 
gyalogos felüljáró lépcsőjénél szin-
tén balra fordulunk és Véghely Dezső 
utcán az aluljáróig megyünk. Az alul-
járóban megtekinthetjük az aktuális 
kiállítást, így érünk vissza a Pannóni-
ához.

2023. májusában a Balaton-felvidéki 
kék sáv útvonala Balatonalmádi vasút-
állomástól Alsóörsig került felújításra. 
Az Óvári utcán, majd a Szabadságki-
látó utcán jutunk a Csere-hegy lábá-
hoz, innen kapaszkodhatunk fel a Sza-
badság-kilátóhoz ahonnan csodálatos 
körpanoráma tárul elénk. Alsóörs felé 
útközben megnézhetjük a szabadtéri 
színpadot és a régi kőbánya területén 
kialakított tanösvényt.

A káptalanfüredi vasútállomásról in-
dul a sárga sáv és sárga kereszt turis-
taút (ezek néhány éve lettek felújítva) 
mindkettő a csere-hegyi Szabadság-
kilátóhoz vezet különböző útvonalon, 
útközben megtekinthető a Köcsi-tó és 
mellette a régi vöröskőbánya tanösvé-
nye.

A Szent Imre templomtól indul a 
zöld M (Mária út), amely egy Süme-
gig vezető zarándokutat jelöl.

Ezzel a Balatonalmádit érintő összes 
túraútvonal megújult. Jó kirándulást 
és túrázást kívánok az almádiaknak és 
az itt nyaralóknak, ismerjék meg job-
ban szép adottságú környékünket.

Illána Erzsébet 
Balatonfüredi TE jelzésfestő vezető
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Böjte Csaba ismét Almádiban! 
A X. Balatoni Csillagösvény mis�-

sziós körút keretében Böjte Csaba 
szerzetes és a Magyar Örökség díjas 
Kodály Zoltán Gyermekkar idén nyá-
ron is ellátogat a Balaton partjára. A 
kórus szovátai kulturális központja, a 
Marianum fenntartási költségeire és 
a kórustagok családi körülményeinek 
javítására gyűjt. Vera nővér ezt írta: 
„Mindent köszönünk mindenkinek! 

A lengyelországi Lublinban meg-
rendezett 12. AETF Nyílt Európai 
Taekwon-Do Kupán eredményesen 
szerepeltek a balatonalmádi Mongú-
zok SE versenyzői. Körmendi Petra 
küzdelemben, magasabb súlycso-
portban bronzérmet, Körmendi Mik-
lós pedig szintén küzdelemben, 16  

Zengj, szép énekszó! A Dalvölgy – 
Az éneklő Magyarország ünnepe el-
nevezésű kórustalálkozón szerepelt a 

Nagy örömmel készülünk! Gyönyörű 
műveket tanulunk, és sokat emleget-
jük a Balatont! Aki már volt, annak az 
élmények miatt csillog a szeme - aki 
még nem, annak a várakozás miatt.”
Július 21. péntek 10.00 óra – lelki-
gyakorlat – helyszín: Angyalos Bol-
dogasszony kápolna (Káptalanfüred) 
Július 21. péntek 18.00 óra – 
szentmise (Szent Erzsébet Liget,  

Harmónia Énekegyüttes

induló között ezüstérmet nyert! 
Kosztyu György nemzetközi bíróként 
dolgozott a Kupán, Kosztyu Veronika 
pedig edzőként támogatta az almádi 
sportolókat. Gratulálunk az érmekhez 
és köszönjük Balatonalmádi város tá-
mogatását.

Mongúzok SE

FELHASZNÁLÓI FIÓKOK VÉDELME

Felhasználói fiókjai (levelezés, kzösségi oldalak, online 
tárhelyek és egyéb szolgáltatások) védelme érdekében:

•	Használjon minden oldalon eltérő,  
ERŐS JELSZAVAKAT!

•	Jelszavai biztonságos tárolásához használjon 
JELSZÓKEZELŐ ALKALMAZÁST!

•	Ahol lehet, állítson be KÉTFAKTOROS HITELESÍTÉST!

ADATHALÁSZAT MEGELŐZÉSE

Az ajánlott jelszó:
•	 hosszú, min. 12 karakter
•	 összetett: kisbetűk, nagybetűk, számok, speciális 

karakterek
•	 nem kötődik semmilyen formában a felhasználóhoz
•	 Például: $#Q!4o2Tv6x$

•	Mindig ellenőrizze az e-mail fiókját!

•	Alaposan olvassa el az e-mailt. Figyeljen a helyesírási 
hibákra, ékezetek hiányaira!

•	Üzenetben kapott linkre kattintás előtt 
ellenőrizze, hogy a link valóban arra az 
oldalra mutat, ahogy látszik!

•	Megnyitást követően ellenőrizze a 
böngésző címsorában, hogy valóban a 
megfelelő oldalra jutott-e!

AZ ÖN PÉNZE BIZTONSÁGBAN VAN, AMÍG MÁSNAK NEM 
BIZTOSÍT HOZZÁFÉRÉST A BANKSZÁMLÁJÁHOZ. HA KÉTSÉGEI 
TÁMADNAK A HÍVÁSSAL KAPCSOLATBAN, SZAKÍTSA MEG AZT ÉS 

HÍVJA FEL ÖN A BANK ÜGYFÉLSZOLGÁLATÁT!

BANKI TELEFONOS CSALÁSOK 
MEGELŐZÉSE

Bankok nevében, látszólag a bank telefonszámáról tele-
fonáló csalók próbálják megszerezni az ügyfelek szemé-
lyes és pénzügyi adatait. A csaló jogosulatlan bankkár-
tya-használatra vagy utalásra hivatkozik.

•	A beszélgetés elején kérdezze meg, 
hogy kit keres, ha a telefonáló nem 
tudja az Ön pontos nevét, akkor 
szakítsa meg a hívást!

•	Semmilyen programomot ne 
telepítsen és ne utaljon pénzt 
biztonságosnak mondott 
bankszámlára még a bank nevében 
telefonáló személy kérésére sem!

•	Személyes vagy banki adatot, ideértve a 
bankkártya-adatokat is, ne osszon meg senkivel 
telefonon! Ha valóban a bank ügyintézője telefonál, 
ő ismeri a szükséges adatokat.

Zenepavilon – esőhelyszín a Szent 
Imre templom)

Köszönjük Balatonalmádi Város-
ának támogatását. Örömmel fogadunk 
étel és pénzadomány felajánlást a gye-
rekek reggelijéhez, ebédjéhez, vacso-
rájához a következő számokon: Lajkó 
Frigyes NIKE Étterem 20/9521-768, 
Töltési Zsóka 30/9719-446 és a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálatnál.

Harmónia Énekegyüttes Demel Esz-
ter, Gizella-díjas karnagy vezetésével, 
a Nemzeti Összetartozás Napján. 
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„Történetek a régmúltból 3.” 

A balatoni remete
A Bajcsy-Zsilinszky utcában áll egy 

villa, amely Almádi századforduló 
környékén épült épületei közül abba a 
csoportba tartozik, amelyek egy sző-
lőben, önállóan épültek és nem a régi 
pince-présház fejlődött nyaralóvá, 
akár többszöri átépítéssel. Az épület 
Kánya-villa néven ismert, holott alig 
több mint tíz évig volt Kánya Kál-
mán a tulajdonosa.1 De ki volt Kánya 
Kálmán? A világ számára diplomata, 
majd külügyminiszter. S Almádiban 
hogy élt? 

„Almádinak a legmagasabb pontján 
húzódik végig az Erzsébet királyné 
út. Belátni innen az egész környéket, 
a panoráma felejthetetlen! A 13-as 
számú́ villában lakik Magyarország 
külügyminisztere, Kánya Kálmán. Hét 
évvel ezelőtt vásárolta a hazát, de az-
óta bizonyos átalakításokat végeztek 
rajta.”2 

1940. augusztus 18-án a Pesti Hírlap 
vasárnapi számában jelent meg egy 
cikk, amely bemutatja a villa belsejét 
és a volt külügyminiszter mesél arról, 
hogy mennyire szereti a Balatont.

A látogatók először az egyszerű kőke-
rítést, a fehérre festett kaput, a pompá-
san gondozott kertet látják meg, majd 
a félig zárt verandán keresztül a barna 
bőrbútoros dohányzóba lépnek be. 

„— Nagyon szeretem a Balatont, — 
mondja Kánya Kálmán. — Jártam 
sokfelé a világban, de a Magyar Ten-
ger partján érzem magamat a legjob-
ban, a legkellemesebben. Már berlini 
követ koromban is jártam Balatonfü-
redre kúrára. Közben megismertem 
Almádi változatos környékét, meg-
szerettem és 1933-ban egy veszprémi 
kanonoktól megvettem a mostani ha-
zámat, átalakíttattam, központi fűtést 
vezettettem be és a magam ízlése sze-
rint berendeztem.”

A falakon metszetek láthatóak, ame-
lyek nagyrésze Ridingertől valók, de 
sok eredeti olasz metszet is van közöt-
tük. A herendi porcelánokat a gyárban 
tett látogatásai során vásárolta a volt 
külügyminiszter. A cikkben még büsz-
kélkedik egy magyar stílusban be-
rendezett ebédlővel, amelynek falait  

magyar kancsók és tányérok díszítik.
A cikk további részéből megtudhat-

juk, hogyan telnek a nyugalmazott 
külügyminiszter mindennapjai. 8-9 
óra között kel és átnézi a magyar és 
külföldi sajtót, majd naplót ír. De nem 
ám holmi „kislányos naplót, csak 
a külügyi vonatkozású eseményeket 
örökítem meg magamnak. Negyvenöt 
éve vagyok ezen a változatos pályán. 
Ezalatt sok minden feljegyzésre mél-
tó esemény történt. Magamnak írom, 
időrendi sorrendben, de van hozzá kis 
tárgymutatóm is, ha keresek valamit 
így könnyen megtalálom.”

„— Délelőtt — folytatja Kánya Kál-
mán — sétálni szoktam. Ha nehézprob-
lémáim vannak, a Blaha Lujza-sétányon 
járkálok, a csendes alléban senki sem 
zavar. Délután a kertemé! Hazánk 
különböző flóráját igyekszem másfél 
holdnyi területemen meghonosítani.” 
Hatalmas ezüstfenyők, sziklakertek, 
páfrányok, illatos ciklámenek és tarka 
virágok díszítették a kertet. Büszke volt 
a különleges tulipánjaira is. 

Késő délután vagy az esti órákban a 
fürdőhely utcáit járja és figyeli a fia-
talságot. Aztán este jön a „KÁNYA” 
így hívják a motorcsónakját. A leg-
nagyobb élvezet az esti motorcsóna-
kázás a tavon. „Holdvilágnál a csen-
des vízen száguldani, a legkellemesebb 
élmény. Felettünk a csillagos égbolt, 
körös-körül a parti fürdőhelyek lám-
pái csillognak, előttünk az ezüst szí-
nekben tündöklő víz.” Az est zárása 
csendes elmélkedés filozófiai munkák 
tanulmányozása közben. 

A cikkből azt is megtudjuk, hogy a 
karácsonyt is szereti Almádiban tölte-
ni, bár aggódik, hogy mi lesz az idei 
télen, mert nem sikerült még téli tüze-
lőt venni, mert nem tudta megoldani a 
szállítást. 1940-et írunk.

Egy 1938-ban megjelent cikkben 
olvashatjuk az alábbi sorokat, amely 
megmutatja, hogyan viszonyult Almá-
di a külügyminiszterhez.

„Az ország több kivállóságát talál-
juk a villa tulajdonosok közt is. Két-
ségtelen, hogy köztük a legérdekesebb 
Kánya Kálmán külügyminiszter. A 
magyar külügy politika európai te-
kintélyű irányitója Almádiban piheni 
ki azokat a fáradalmakat, amelyekkel  

felelősségteljes tisztségének lelkiis-
meretes betöltése jár. Angol stílusu 
villájában élvezi a belügyminiszter a 
magányt és a csendet. Szerényen és 
visszavonultan él Almádiban Kánya 
Kálmán. A strandra nem jár, ebédjét 
rendszerint otthon fogyasztja el, va-
csorára azonban a Pannonia vendége. 
Feltünés nélkül foglalja el a rendes 
asztalát s ugyanugy távozik. Almádi-
ban mindenki tiszteletben tartja Ká-
nya külügyminiszter nyugalmát.

A válságos európai helyzet adta sok 
gond és résen állás mellett is élénken 
érdeklődik a külügyminiszter Almádi 
dolgai iránt, a fürdőhely jelentősebb 
eseményein, hacsak teheti, megjele-
nik. A számára külön fenntartott he-
lyet azonban rendszerint nem fogadja 
el, hanem a közönség soraiban foglal 
helyet s kedves közvetlenséggel érint-
kezik az itteniekkel.

Ezért aztán Kánya Kálmán külügy-
miniszter nemcsak a legérdekesebb, 
de a legnépszerűbb villatulajdonos is 
Almádiban.”

Hogy mennyire tartották tiszteletben 
Almádiban Kánya Kálmán nyugalmát, 
arról az 1938-ban megjelent Az Est c. 
újságban olvashatunk egy röpke hírt. 
Miszerint: „Az éjszakák jókedvűi mindig 
elcsöndesednek a Kánya-villa előtt”

S végezetül szintén ebből a cikkből 
egy röpke idézet:
„Ő az egyik leghűségesebb gavallérja 
Balatonalmádinak.”

Dankó Friderika összeállítása

1 Schildmayer Ferenc: Kánya-Villa. Új Almádi 
Újság. 1996. (8. évf.) 3. sz. 2. p.
2 Kis Ujság. 1936.04.12. vasárnap
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